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و توسعه استفاده کنیم؟ این مبارزات و درگیری ها چه در سطح داخلی و چه در 
سطح خارجی تنها موقعیت ها و فرصت ها را از ما گرفته است. این درگیری ها برای 
ایران و برای جمهوری اسلامی چه دستاوردی داشته است؟ اصل بحث پزشکیان 
همین موضوع است.« نعیمی پور به این موضوع هم اشاره می کند که وفاق ملی 
به چگونگی حل مشکلات کشــور برای رسیدن به احساس همدلی با ساختار 
حاکم می پردازد:»این درحالیست که جریان تندرو که اندکی دستش از قدرت 
کوتاه شــده و حتی جریان مقابل آن وفاق را به معنای بازگشت خود به قدرت و 
حضور خود تفسیر می کند، رسیدن به راه های موثر برای منافع کشور مدنظرشان 
نیست. متاسفانه برخی جریانات سیاسی وفاق را بهانه ای کرده اند که سیاست و 
سلیقه خود را پیش برده و به نفی دیگران بپردازند. درحالی که پزشکیان می گوید 
برای منافع ایران همکاری کنیم تا بتوانیم کشور را بسازیم و با جهان هم تعامل 

کنیم تا از این رهگذر مشکلات مردم رفع شود.« 
این فعال سیاســی اصلاح طلب نسبت به این موضوع که آمار افرادی که در 
انتخابات شرکت نکرده اند 50 درصد اعلام شده را مورد انتقاد قرار می دهد:»با 
غلو کردن مشکلات کشور حل نمی شود و تنها باید بر واقعیات تمرکز کرد. این آمار 
50 درصدی از کجا آمده است؟ باید بگویند که چرا به این عدد استناد می شود؟  
در کدام کشور 100 درصد مردم رای می دهند؟ به نظر من متوسط شرکت مردم 
ایران در انتخابات ۶5 درصد بوده و هرگز 100 درصد نبوده اســت. بنابراین باید 
این موضوع را شفاف کنند که چرا به 50 درصد استناد می کنند؟50 درصد عدد 

بزرگی است، چرا باید این کار را بکنیم؟« 
او معتقد اســت دلیل اکثر افــراد قهرکرده با صندوق های رای، مشــکلات 
اقتصادی و معیشــتی است و این مسئله در اکثر نظرسنجی ها به اثبات رسیده 
است:»البته درصدی هم هستند که برای شان آزادی های سیاسی و اجتماعی 
مهم اســت اما این تعداد 50 درصد نیســتند. نکته آن است که علت عدم رفع 
مشــکلات اقتصادی، نبود وفاق است؛ به این معنا که نوعی پوپولیسم مخرب 
به اصطلاح سیاســی در اردوگاه های سیاسی کشور وجود دارد به همین دلیل 
وقتی مسئله ای مطرح می شود گروه های سیاسی به جای ارائه راهکار با یکدیگر 
مقابله کرده و می خواهند حرف خود را به کرسی بنشانند.« نعیمی پور این را هم 
می گوید که از زمان روی کارآمدن پزشکیان گروه های تندرو سعی می کنند فضای 
سیاسی را با ادبیات خود پر کنند و بر اساس آن طرف مقابل خود را بزنند بدون 

آنکه برای شان مهم باشد این رفتار آنها چه تاثیری بر اقتصاد کشور می گذارد.
او علت ســهم خواهی جریانات مختلف را مانــدگاری در قدرت بدون توجه به 
منافع مردم می داند:»مثلًا در موضوع گشــت ارشاد که حتماً هم باید جلوی آن 
گرفته شود، عده ای دوست دارند گشت ارشاد باشد تا بگویند آنچه ما می خواهیم 
نیست بدون آنکه برای شان مهم باشــد که چنین روندی به کجا ختم می شود.« 
نماینده پیشین مجلس تاکید می کند که وفاق ملی باید حول این موضوع باشد 
که مردم ایران به آرامش یک دست سیاست در اقتصاد، سیاست و فضای مجازی 
برســند و رسانه ها هم از ایجاد تنش و التهاب در جامعه حذر کنند:»امروز یکی از 
مهم ترین موضوعات کشــور این است که آیا اســرائیل نسبت به یک حمله بزرگ 
اقدام می کند و ایران درگیر جنگ می شــود یا نه؟ اینکه چه فردی وزیر و مدیرکل 
شود خیلی هم برای جامعه مهم نیست. در چنین فضایی باید ذهن مردم را نسبت 
به خســارات جنگ آگاه و اعلام کرد که باید چه کنیم تا دشمن بر کشور ما طمع 
نکند. بنابراین وفاق به معنای همراهی و همدلی با جناح مشخص نیست بلکه وفاق 
برای ایران و حل مشکلات مردم است و باید نسبت به حل مسائل مردم اقدام کرد. 
همچنین وفاق حکومت با مردم هم برای استحکام و دور نگه داشتن طمع دشمن 

نسبت به ایران ضروری است. هر زمان به این نقطه رسیدیم وفاق معنا می یابد.«

 برخی در داخل پرتوقع هستند �
سیدرضا اکرمی، عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت 
مبارز و مشاور عالی وزیر کشــور در دولت روحانی هم 
معتقد است که در اولین قدم ضروری است مسئولان کشور 
زمان اقدامات مسئولیت خود را بررسی کرده و قصور هایی 
که احتمالًا داشته اند را بپذیرند و برای حل مسائل راهکار ارائه دهند. او به هم میهن 
می گوید:»در مکتب اسلام یک بحثی داریم که می گوید »لِکُلِّ شَیْء آفَةٌ« یعنی هر 
چیزی آفت و آســیبی دارد که باعث می شود آن مسئله کارآمدی نداشته باشد. 

یعنی در اسلام عزیز ما باید آسیب شناسی و آفت شناسی را جزو اقدامات روزمره 
خود قرار داده و بررسی کنیم که آیا تصمیمات ما نتیجه مثبتی داشته است یا خیر. 
اما نکته بعدی ایجاد نظام جمهوری اسلامی بر پایه شعار »نه شرقی، نه غربی« 
است؛ در واقع جمهوری اسلامی بر استقلال و خودکفایی تمرکز داشته و بر همین 
مبنا هم تصمیم می گیرد. اما این ایده »نه شرقی، نه غربی« آرمان است و در مقام 
عمل شاهدیم که بسیاری از کشورها پذیرای آن نیستند. بنابراین با دشواری هایی 
مواجه می شــویم که برای رفع آنها باید تدبیری بیاندیشیم.« این فعال سیاسی 
اصولگرا ادامه می دهد: »دشمنان ما این رویکرد را نمی پذیرند و به همین دلیل هم 
دســت به تحریم و جنگ و... زدند. در داخل هم عده ای پرتوقع هستند؛ یعنی 
آرمانــی فکر و عمل می کنند. آنها می گویند در جامعه نباید بیکار، بیمار، فقیر، 
بی سواد و... وجود داشته باشد. این مسائل آرمانی هستند اما برای واقعی کردن 
آنها نیازمند تعاونی هستیم و باید از امکانات موجود استفاده کنیم.« اکرمی تاکید 
می کند که باید راهکاری داشته باشیم تا مردم تنها باسواد نباشند بلکه مهارت و 
هنر داشته باشند:»یعنی جوانان باید متوجه باشند که  محفوظات و معلومات به 
تنهایی کارساز نیستند و لازم است که مهارت هم داشته باشند و همراه با  آرمان و 
اخلاق کار کنند. به عنوان مثال ایده آل ما این بود که در کشور حداقل ۲5 درصد 

تعاونی داشته باشیم اما این عدد  از 5 درصد تجاوز نکرده است.« 

انتقاد می کنیم، پیشنهاد هم بدهیم �
عضو شــورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز علــت برخی معضلات را نبود 
برنامه ریزی برای اقدام می داند:»نمی شــود که اقتصاد و درآمد کشــور درست 
نباشــد و توقع هم داشته باشیم.حقیقت  آن اســت که برخی مسائل آرمانی و 
واقعیت را از یکدیگر تفکیک نمی کنند. یعنی بــه این دلیل که آرمان ها جواب 
نمی دهنــد به واقعیات هم توجــه نمی کنند.« او  این را هــم می گوید که امروز 
بیشترین نقد موجود در جامعه نقد سیاسی است. یعنی از رؤسای جمهور و وزرا 
انتقاد می کنیم:»درحالی که ما باید نقد را از خودمان شــروع کنیم و بپرسیم که 
به عنوان یک شــهروند به وظیفه شکل گیری فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و 
دینی خود به درستی عمل می کنیم یا خیر.« این فعال سیاسی اصولگرا معتقد 
است که در دانشگاه،  آموزش و پرورش و... باید از  50 درصدی که در انتخابات 
شرکت نکرده اند علت این موضوع را پرسید:»باید بررسی کرد که آیا علت این عدم 
مشارکت در برآورده نشــدن توقعات شان بوده است یا اینکه مقصر مشکلات را 
دولت می دانند و به همین دلیل هم در انتخابات شرکت نمی کنند. تکلیف برای 
سرنوشت کشور یک مسئله است و انتقاد و نقد سازنده هم مقوله دیگری است. 
در واقع هر کســی که نقدی را مطرح می کند باید طرح و پیشــنهاد هم داشته 
باشــد. نقد و انتقاد در همه جهان وجود دارد.« او می  افزاید:»باید بررســی کرد 
آیا افرادی که در انتخابات شرکت نکرده اند ایرادهایشان تنها مربوط به دستگاه 
اجرایی و قانونی کشــور است یا اینکه نقدی منصفانه داشته و می گویند ما هم 
کوتاهی کرده ایم،  پرتوقع بوده ایم و اشــکال داریم. این افراد باید راه حل داشته 
باشند و به این موضوع توجه کنند که اولًا انتخابات اخیر دومرحله ای شد و ثانیاً 
شرکت کنندگان در مرحله دوم بیشتر از شرکت کنندگان در مرحله اول بوده اند که 
این مسئله استثنایی بوده و تا به حال هرگز چنین مسئله ای را نداشته ایم. آنها باید 
توجه کنند که مردم احساس کرده اند فردی که در مرحله دوم به او رای دادند برای 

برآورده کردن خواسته های شان مطلوب تر است.« 
اکرمی این را هم می گوید که راه حل های ارائه شده نباید آرمانی باشند به این 
معنا که ما باید آرمانی بیاندیشــیم ولی به واقعیات جامعه هم توجه کنیم. او در 
پاسخ به این سوال که رفع فیلترینگ و جمع آوری گشت های ارشاد از مطالبات 
مردم هستند، آیا برای ایجاد وفاق ملی عمل به این خواسته های مردم ضروری 
است یا خیر؟ می گوید: »مسائل را دانشگاهی و طبقه ای نکنید، اصلًا جامعه  ما 
جامعه ناراحت و ناراضی آی است و مردم اضطراب دارند زیرا در جامعه ما تبعیض و 
تحقیر وجود دارد. گاهی فکر می کنم  ای کاش تمام رؤسای جمهور، قوه قضائیه، 
مجلس و نمایندگان مجلس که در قید حیات هســتند اقداماتی را که در دوران 
خدمت خود انجام داده اند بررســی کنند. مگر می شود من که 5 دوره نماینده 
مجلس بوده ام بگویم که هیچ تقصیر و قصوری در کارهایم نداشته ام. مسئولان 
باید برای ایجاد وفاق بعد از پذیرش قصورهای شان تدبیری بیاندیشند زیرا این 

موضوع با فرافکنی حل نمی شود.« 

3

و دقت عملیات هایش را بالاتر برده است. دیروز حزب الله چند پایگاه نظامی و 
تجمع سربازان اسرائیل را در منطقه الکریوت در شمال و ناشر در شهر حیفا، 
شهر صفد، شهرک های شــلومی، اویویم، روش بینا، کریات شمونه، زرعیت، 
البصه، سایت نظامی المرج و المالکیه را هدف قرار داد. بر اساس بیانیه شماره 
10 حزب الله که دیروز منتشــر شــد، مقاومت لبنان توانست یک تانک مرکاوا 
را منهدم کند و اعلام کرد سرنشــینان آن کشــته و زخمی شدند. تصاویری از 

برخورد راکت حزب الله به شهر ساحلی عکا نیز منتشر شده است. 

درگیری زمینی در جنوب لبنان �
تجاوز زمینی اسرائیل به جنوب لبنان و درگیری با مقاومت با شدت ادامه 
دارد. به گزارش تســنیم، اتاق عملیــات مقاومت لبنان با انتشــار بیانیه ای، 
خســارات واردشده به ارتش اســرائیل را اعلام کرد: مجموع خسارات دشمن 
حدود 55 کشــته و بیش از 500 زخمی از میان فرماندهان و ســربازان ارتش 
دشمن اسرائیلی برآورد شده است. طبق این بیانیه، همچنین، ۲0 تانک مرکاوا، 

4 بولــدوزر نظامی، یک خودروی زرهی و یک نفربر منهــدم و دو پهپاد از نوع 
»هرمس 450« سرنگون شده اند. این آمار شامل خسارات دشمن در پایگاه ها و 
مواضع نظامی در مرز لبنان و فلسطین و در عمق سرزمین های اشغالی نیست. 
در این بیانیه همچنین آمده اســت: براساس دستورهای فرماندهی مقاومت 
اسلامی، اتاق عملیات مقاومت اسلامی اعلام می کند که به مرحله ای جدید 

و تصاعدی در مواجهه با دشمن اسرائیلی وارد شده است. 

حمله به اردوگاه جبالیا �
درگیری های نامتقارن در مناطق مختلف غزه ادامه دارد و تحلیلگران انتظار 
دارند که با شــهادت یحیی السنوار در درگیری مستقیم با سربازان اسرائیلی، 
شدت درگیری در نوار غزه افزایش پیدا کند. بر اساس اخبار منابع فلسطینی، 
مقاومت در جبالیا واقع در شمال غزه دو تانک مرکاوای نیروی زمینی اسرائیل را 
هدف قرار داد. رژیم صهیونیستی دیروز با توپخانه و بمباران، به اردوگاه آوارگان 

جبالیا حمله کرد که حداقل ۳۳ کشته بر جا گذاشت. 

احمد عربانی

نگاه تحلیلگر

اتحادیه اروپا در رفتاری غیرمعمول و کم سابقه از ادعای ارضی امارات متحده 
عربی درباره جزایر کاملًا ایرانی و تاریخی ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ 
حمایت کرد. پیش از این، چین و روسیه نیز رفتار مشابهی از خود بروز داده 
بودند. بدیهی است که امارات متحده عربی از هیچ توان و امکانی برای اثبات 
یا تحمیل خواست خود بر ایران برخوردار نیست و جامعه بین الملل هم فاقد 
مســتندات حقوقی  برای پیگیری چنین درخواست و ادعایی است. حال 
این پرســش پیش می آید که امارات متحده عربی با چه هدف و انگیزه ای 
این طرح را دنبال می کند و در سوی مقابل، قدرت هایی چون اتحادیه اروپا، 

روسیه و چین با چه هدف و انگیزه ای در این بازی مشارکت می کنند؟
امــارات متحده عربی دولتــی فاقد هویت تاریخی اســت؛ اما به دلیل 
موقعیت جغرافیایی، حمایت قدرت هــای موثر جهانی و مدیریت تعاملی 
با این قدرت ها و شــیوه حکمرانی متناســب با موقعیت و شرایط خود هم 
به ثروت فراوانی دســت یافته است و هم به نقطه اتکای قدرت های جهانی 
تبدیل شده است. حاکم کنونی این امارت با ایجاد انسجام درونی و تدوین 
یک برنامه درازمدت برای توسعه عملًا به دو مولفه از سه مولفه تبدیل شدن به 
یک قدرت منطقه ای دست یافته است؛ ثروت و توسعه اقتصادی. اما مولفه 
سوم که »امنیت پایدار« است، زمانی ایجاد می شود که امارات بتواند هویت 
تاریخی و سرزمینی خود را تثبیت کند که عملًا این چالش بزرگ به راحتی 
قابل حل نیســت. امارات نه تنها چشمداشــتی به خاک ایران دارد، بلکه با 
عربستان، قطر و عمان نیز مشکلات و چالش های سرزمینی دارد و فراتر از 
آن، مدت هاست که می کوشد حتی در حیاط خلوت عربستان یعنی یمن 
هم حضور داشته باشــد. اما اینکه امارات بیش از هرچیز دیگر روی جزایر 

ایرانی متمرکز شده است، به چند علت مشخص و روشن است:

چالــش بــا ایــران در حال حاضــر هم نوعــی قدرت طلبی اســت و  1   
هم ماموریــت. امارات بر حفــظ اقتصاد پویای خود کــه بر تجارت و 
واسطه گری بنا شده، به ادامه وضعیت تنش آلود ایران با غرب نیاز دارد. اگر 
به هر دلیلی این معادله به هم بخورد، بخش زیادی از مزیت تجاری امارات 

عملًا از دست می رود. در شرایط رابطه تنش آلود غرب و ایران، امارات یکی از 
دو کریدور اصلی تجارت و معاملات پولی و اقتصادی ایران است و همین امر 

ایران را وامی دارد که با امارات کج دارومریز برخورد کند.

ادعــای ارضی امارات به جزایر ســه گانه نوعی اجــرای یک ماموریت ۲ 
اســت که از سوی اروپا و آمریکا پیگیری می شود و هدف آن نیز کاملًا 
مشخص است که دوسویه مهم آن یکی، مانع تراشی برای ارتقای روابط ایران 
با همسایگان جنوبی و دیگری، استفاده از آن به عنوان یک اهرم فشار است.

امارات با پیگیری این سیاست عملًا با سیاست منطقه ای اروپا و آمریکا ۳  
در فشار به ایران همراهی می کند و این همراهی به نوعی با حفظ توازن 
سیاســی در منطقه مرتبط است. علی القاعده، نباید موضوع تنش ارضی 
ایران و امارات را صرفاً یک اختلاف ارضی میان دو کشور دانست؛ بلکه این 
موضوع تابعی از مجموعه سیاست ها، برنامه ها و چالش هایی است که میان 
ایران و غرب وجود دارد که موضوع اســرائیل و روابــط ایران و آمریکا محور 
اصلی آن اســت. تا زمانی که درباره افق روابط ایران با مجموعه غرب یعنی 
آمریکا و اروپا دورنمای روشنی وجود نداشته باشد، اهرم های فشار و تهدید 
در سطوح و دوره های زمانی مختلف وجود خواهد داشت. در بن بست باقی 
ماندن روابط با غرب، موجب استمرار فشار بر ایران و ادامه تحریم ها خواهد 
شد. این دو مولفه )یعنی تحریم و فشار( جزئی مهم از سیاست غرب است 
که هدف آن، ســوق دادن ایران به سمت معامله ای با سود اندک برای ایران 
است. درست است که در مقطع کنونی توانایی نظامی و از همه مهمتر عزم 
ملی -ایرانی در دفاع از تمامیت ارضی، ادعاهای امارات متحده عربی را به 
خوردن یک فنجان آب سرد در گرمای نیمروز کویر تشبیه کرده است که هیج 
نیازی را برآورده نمی کند؛ اما باید به آینده فکر کرد و زمینه ها و بستر چنین 
چالش هایی را از بین برد. ایران با هر توانی قادر به تحمل مســتمر فشــار و 
تحریم نخواهد بود و تقابل با جهان باید به تعامل تبدیل شود و بار پیشبرد 
این هدف به دوش هم تصمیم گیرندگان نهایی است و هم به عهده دستگاه 

دیپلماسی کشور.
رویکــرد کنونی دولت امیدوارکننده و درســت اســت؛ اما کندی تبادل 
دیپلماتیک بین ایــران و مجموعه غرب تاحدودی به ضرر ماســت، چون  
تصمیم گیری را دشوارتر و اجرای آن را مشکل تر می کند. دستگاه دیپلماسی 
کشور فاقد یک ابتکار عملی و روشن است و همین امر، سیاست تعامل با 

جهان را تا حدودی در هاله ای از ابهام قرار داده است.

درباره موضع گیری اتحادیه اروپا درباره جزایر سه گانه ایران
یک فنجان آب خنک

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
مجید یونسیان

محمدرضا ثقفی

شــبکه تلویزیونی MBC که مرکز آن در ریاض، عربســتان قــرار دارد، در 
گزارش آخر هفته با عنوان »هزاره خلاصی از تروریست ها« که شنبه شب 
پخش شــد، رهبران مقاومت اســلامی را تروریســت نامید. بــه گزارش 
فارس، در این گزارش شــهیدان سیدحســن نصرالله، قاسم سلیمانی، 
ابومهدی المهندس، اســماعیل هنیه، یحیی الســنوار و دیگر شــهدای 
شــاخص مقاومت را تروریست نامید؛ اهانتی که با واکنش شدید کاربران 
عربی در رسانه ها و شبکه های اجتماعی همراه شد. این شبکه سعودی، 
یحیی الســنوار را قصاب خان یونس و شــهید صالح العاروری را مســئول 

حملات تروریستی خونین معرفی کرد. بر اساس گزارش فارس، قتل عام 
بیش از 4۲ هزار نفر از مردم غزه جایی در این گزارش نداشته است. 

جنبش حمــاس در بیانیه ای با ابراز نفــرت از این گــزارش، آن را یک 
فروپاشی اخلاقی برای این شبکه و مدیرانش دانست و خواستار عذرخواهی 
این شبکه شد. تجمعی نیز از سوی مردم عراق در برابر دفتر این شبکه در 
منطقه دانشگاه بغداد برگزار شد که در نتیجه آن، دفتر mbc به آتش کشیده 
شد. اداره رسانه و ارتباطات عراق نیز از لغو مجوز فعالیت شبکه »ام بی سی« 

عربستان در عراق و توقف فعالیت آن به دنبال پخش این گزارش خبر داد. 

واکنش ها به توهین شبکه سعودی به رهبران مقاومت


